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 چکيده
.  یند نما ی استفاده م   یقی تطب   ی ها از پژوهش   یرونی، در مقابل تحولات ب   ی درس   ی ها و اصلاح برنامه   ی کشورها، جهت بازنگر   یشتر ب  : مقدمه 

  یکا آمر   یو اوها   یالت وسترن رزرو ا   یس و ک   یران ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه درس   ی ها ها و تفاوت شباهت   ی مطالعه حاضر با هدف بررس 

 انجام شده است. 

و    ی در دانشگاه علوم توانبخش   1401حاضر، با بکارگیری الگوی مطالعات تطبیقی بردی، در سال    یقی مطالعه توصیفی تطب   ها: روش 

ها در چهار مرحله توصیف، تفسیر، همجواری و مقایسه، تجزیه و تحلیل شدند. طبق روش مذکور،  انجام شد. داده  ی سلامت اجتماع 

وسترن    یس دانشگاه ک مصوب    ی پرستار   ی کارشناس   ی وزارت بهداشت و برنامه آموزش   مصوب   ی پرستار   سی دوره کارشنا   ی برنامه آموزش 

 . یرفت انجام پذ ها  آن نقاط قوت و ضعف    یسه ها و مقا کنار هم قرار دادن عناصر برنامه   ها با استفاده از داده   یل . تحل ید رزرو اخذ گرد 

و    ینارها نحوه ورود به رشته، نحوه ورود به بازار کار، سم   یپ، برنامه پرسپتورش   ی اجرا   یا   ی بعنوان مرب   ینی پرستاران بال   یری بکارگ :  ها یافته 

مورد    یامدهای آموختگان، پ نقش دانش   ین، و همچن   یت جامعه و جمع   یازهای بر ن   ی مانند دروس مبتن   ی حل مسئله، ارائه دروس   ی ها پروژه 

 بود.   ی دو برنامه درس   ی از جمله اختلافات اساس   ی عموم   س انتظار و تنوع در درو 

حل مسئله  مدنظر قرار    ی ها و پروژه   ینارها سم   یل از قب   یی محتوا لازم است،    ی، و تفکر انتقاد   ی نوشتار   ی ها ارتقا مهارت   ی برا   :  گيري نتيجه 

گنجاندن دروس منطبق با    یران، مربوطه در ا   ی ها یماری ب   یتی و جمع   ی ها یژگی به و   یت و  با عنا   ی دروس عموم   ی تنوع ساز نیز،    یرد و گ 

دانش و مهارت در    یت و در نها   ی از تکنولوژ   تفاده بر شواهد، اس   ی عملکرد مبتن   یمارمحوری، بر ب   ی . مراقبت مبتن یرد مد نظر قرار گ   یط، شرا 

 یرد. قرار گ مورد توجه    یشتر ب   ید است که با   ی مهم   یامدهای سلامت، پ   یاستگذاری س 

 . یران ا   یکا، آمر   ی، پرستار   ی کارشناس   ی، برنامه درس   یقی، مطالعه تطب :  ها کليدواژه 
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دانشگاه علوم    ی، گروه پرستار   ،  خشکناب 
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 همکاران   و   مقدم   فاطمه                                        در ایران و جهان                                           ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه آموزش   یقی تطب   یسه مقا 

 

   1401تابستان  دوم،  شماره نهم،ی، دوره توسعه در آموزش پزشک یمجله راهبردها

 مقدمه 

  ی قابل انکار یر کننده و غ   یین نقش تع   ی، آموزش عال   ی درس   ی ها برنامه 

قلب    یری، کنند، به تعب ی م   یفا ها ا دانشگاه   ی ها در تحقق اهداف و رسالت 

شوند  ی محسوب م   ی عنصر نظام آموزش عال   ین تر و مهم   ی مراکز دانشگاه 

(.  1،2کنند ) ی م   یفا ا   یدی شکست اهداف موسسات، نقش کل   یا   یق و در توف 

  ی به بازنگر   یاز رو، ن   یش پ   ییرات در طول زمان براساس تغ   ی درس   ی ها مه برنا 

بازخورد    ی ها ی استراتژ   ین از مهمتر   یکی   ی، درس   ی ها برنامه   یابی دارند. ارز 

و همکاران    Miler(.  3است )   یایی و رشد آموزش از سکون به پو   یج و ترو 

  یر ناپذ یان مداوم و پا   ی درس  ی ها برنامه  ی و بازنگر  ی طراح  یند معتقدند، فرا 

  یرد، گ ی دار انجام م ی معن   یادگیری چرخه که با هدف خلق تجربه    ین است. ا 

و    ی در حوزة دانش و فناور   ییرات و با تغ   یابد ن   یان پا   یچگاه ممکن است ه 

(.  4شوند )   ی و بازنگر   ی بازطراح   یازمند ن   ی، درس   ی ها انتظارات برنامه   ییر تغ 

بازنگر   یشتر ب  برنامه   ی کشورها، جهت  اصلاح  مقابل    ی درس   ی ها و  در 

ب  پژوهش   یرونی، تحولات  گرفته   یقی تطب   ی ها از  پژوهش بهره    ی ها اند. 

رویکرده   یقی، تطب  پویاترین  از  توجه  یکی  مورد  که  است  علمی  ای 

ریزان آموزشی کشورهای پیشرو بوده و از آن به عنوان شرط لازم  برنامه 

  یان به ب  العات، مط  ین (. ا 5،6اند ) طراحی نظام آموزشی نوین نام برده برای 

مختلف پرداخته و استفاده از تجارب    ی ها   یاس ها و شباهت ها در مق تفاوت 

  واقع شود   ید تواند مف ی م   ینه زم   ین در ا   یشرو پ   ی ها ورها و دانشگاه ش موفق ک 

 (7 .) 

ا   ین، تام   ی برا   تلاش  باعث  سلامت  ارتقا  و    ی ها رشته   یجاد حفظ 

پرستار    ی با سابقه مراقبت   ی مختلف در علوم سلامت شده است. رشته 

فناور   یازهای ن   یچیدگی پ   ی همپا   ی، طولان  و  علم  گسترش  و    ی، انسان 

  ی به خدمات تخصص   یاز ن   ین، کرده است. علاوه بر ا   یادی ز   ی ها یشرفت پ 

(. رشد و  8است )   یده محتوا و مقاطع گرد   ت رشته از جه   ین باعث رشد ا 

ه کیفیت آموزش شده، بلکه با  رشته، نه تنها باعث نگرانی دربار   ین توسعه ا 

های درسی آن  شایستگی دانش آموختگان و برنامه   هایی از جمله چالش 

که پرستاران، از اعضای حیاتی سیستم    یست در حال   ین (. ا 9مواجه است ) 

دانش و مهارت آنان در کیفیت مراقبتی    این، خدمات بهداشتی هستند. بنابر 

  یگاه ، جا بنابراین (.  10)   کنند، بسیار تأثیرگذار است فت می که بیماران دریا 

(.  11)   باشد ی حساس م   یار در نظام سلامت کشور، بس   ی ت قشر مراقب   ین ا 

مطالعات    ی ها یت آن، جزء الو   ی در برنامه درس   ی تفکر و بازنگر   ین، بنابرا 

  ی کارشناس   ی برنامه درس   یسه مقا   ی در راستا   مشابه باشد. مطالعات  ی م   یقی تطب 

نجام شده است که هر  برتر جهان ا   ی ها دانشگاه   ی و برخ   یران ا   ی پرستار 

ارائه    ی برنامه درس   ی را در اصلاح و بازنگر   یدی اند راه کار مف توانسته کدام  

کردند، ادغام عمودی دانش و   یان ب  راستا، برزو و همکاران  ین . در ا یند نما 

ارتباط منطقی بین دروس ارائه شده، قرار دادن واحدهای درسی در جهت  

های تفکر خلاق و نقادانه، روابط  توانمند ساختن دانشجویان در حیطه 

انسانی، کار در جوامع مختلف و همچنین انجام مصاحبه در جهت بررسی  

ود به حیطه پرستاری از نقاط  توان ارتباطی و سطح علاقه افراد، قبل از ور 

  ی پرستار   ی کارشناس   ی قوت برنامه آموزشی استرالیا نسبت به برنامه آموزش 

  یسه در مقا   ن و همکارا   ی باقر حاج   ین، (. همچن 12رود ) به شمار می   یران ا 

  یدند، رس   یجه نت   ین به ا   یکا آمر   UCLA  و   یران ا   ی پرستار   ی برنامه کارشناس 

  ی ا محتو   و کسب شده    ی ها ی در مورد توانمند   یفی انجام مطالعات توص 

م  احتمال ی برنامه  مشکلات  رفع  با  آموزش   ی تواند    ی کارشناس   ی برنامه 

 (.  13)   ید آن کمک نما   یشتر هر چه ب   ی به ارتقا   یران ا   ی پرستار 

با دانشکده    یران ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی مطالعه حاضر، برنامه آموزش   در 

قرار    یسه مورد مقا   یکا وسترن رزرو آمر   یس بولتون دانشگاه ک   ین پ   یس فرانس 

ک  دانشگاه  است.  رزرو،    یس گرفته  دانشگاه   یکی وسترن    یالات ا   ی ها از 

  یس تاس   یو اوها   یالت ا   یولند در شهر کل   1826بوده که در سال    یکا متحده آمر 

وسترن رزرو    یس ، دانشگاه ک 2022در سال    QS  ی شده است. در رتبه بند 

و در   یکا آمر  ی مل   ی ها دانشگاه  ین در ب   41در جهان و با رتبه   161با رتبه  

  ین باشد. از علل انتخاب ا ی دانشکده برتر جهان م   100جزء    ی رشته پرستار 

دانشگاه   ین ا  ی پرستار  ی آموزش  ی ها برنامه  وب توان به رتبه خ ی دانشگاه م 

  یت مامور   ی، الملل   ین ب   ی و باورها   یکردها و جهان، رو   یکا در سطح کشور آمر 

تشابه    ین و همچن   ی در پژوهش، آموزش و عمل پرستار   یشگامی و پ   ی رهبر 

و در دسترس بودن اطلاعات   یی و محتوا  ی رشته از لحاظ ساختار  ی نسب 

و   یی مطالعه حاضر با هدف شناسا  منظور   ین . به هم ( 14)   آن  اشاره نمود 

وسترن    یس و دانشگاه ک   یران ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه آموزش   یسه مقا 

 انجام شد.   یکا رزرو آمر 

 

 ها روش مواد و  
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 همکاران و  مقدم  فاطمه                                   جهان                                         در ایران و    ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه آموزش   یقی تطب   یسه مقا 

 

 1401تابستان  دوم،  شماره نهم،ی، دوره توسعه در آموزش پزشک یمجله راهبردها

  1401است که در سال    یقی تطب   یفی پژوهش توص   یک مطالعه حاضر  

   ی به روش جرج اف برد   ی و سلامت اجتماع   ی در دانشگاه علوم توانبخش 

آن دو    ی است که ط   ی روش   ی، برد   یوه با ش   یقی انجام شده است. مطالعه تطب 

مورد  ها  آن   ی ها ها و شباهت در کنار هم قرار گرفته و تفاوت   یده چند پد   یا 

  یل، و تحل   یر تفس   یف، مرحله توص روش از چهار    ین ا   . یرد گ ی م   ار قر   یل تحل 

 (. 15شده است )   یل تشک   یسه و مقا   یری در کنار هم قرارگ 

رای  تـ   بـ ورد ن   یابی دس اـت مـ ه اطلاع اـز بـ ن در ا   ی ک پژوهـش    یـ   یـ

تـجو  تـفاده از واژه   ی جس اـ اس تـرده ب و    School of Nursing  ی ها گس

Nursing Curriculum   د ه بنـ ه رتبـ اـم شـد. در ادامـ   ی ها دانشـکده   ی انج

تـار  د گرد   ی بررس ـ  ی پرس دسترس ـ  یـ جهـت  پـس  س برنامه    ی و  ه  بـ

اـ   ی، پرستار   ســی کارشنا   ی آموزشـ ـ تـجو در داخــل س ک هـر    یت جسـ   یـ

دانشـگاه  کل از  از  تـفاده  اس اـ  ب اـ  دواژه ه  Bachelor of Science in  یـ

Nursing Program   کور پـس  س شـد.  اـم  وم انج اـ  دانشـگاه   یکولـ ه

ـن شــد و از ب   ی بررسـ ـ ــن چند   یـ ــگاه بررسـ ـ  ی ـه    ی دانش شــده، برنامـ

کا   CWRUدانشـگاه    ی آموزش ـ ه دل   آمریـ ل هـم بـ ش پ   یـ ودن و    یـ رو بـ

ه دل  ل هـم بـ اـم    ی به برنامه درس   ی دسترس  یـ اـب شـد. جهــت انجـ انتخ

ـه توص  ـف، مطالعــه در مرحلـ ـه آموزشـ ـ  یـ   ی دوره کارشناس ـ  ی برنامـ

ران ا  دانشـگاه  1393)مصوب    یـ و   )CWRU   ـکا آمر ـورد    یـ مـ

تـجو  ـی ا   ی جسـ ـت.    ینترنتـ ــرار گرفـ  ق

ـن هــمچن  ر ا   یـ ن علاوه بـ ه بررس ـ  یـ وط بـ اـلات مربـ ب، مق   ی مطالـ

ت وضع  اـم آموزشـ ـ  یـ ـن در ا   ی و نظـ ـز دو کشور ن   یـ ورد بررس ـ  یـ   ی مـ

ب بعد از تدو  ت. مطالـ رار گرفـ ه صورت روان ترجمـه شـده و    ین، قـ بـ

ن توسـط محقق  ه   یـ ه تفس ـ  بـ ت مطالعـه شـدند. در مرحلـ ه کل   یر، دقـ   یـ

اـت جمـع  ه او   ی آور اطلاع ه جزئ شـده در مرحلـ اـ توجـه بـ اـت ل، ب   ی

ورد نظـر )تار  آموختگان  سفه، چشم انداز، رسالت، نقش دانش فل   یخچه، مـ

ــور مجــزا طبقــه  ـه ط ـد و ...( بـ ـل و تحل  ی بنـ ـه   یـ ــدند. در مرحلـ ش

ـه کل   ی همجــوار  اـت تجز   یـ ـه اطلاعـ ـل و تحل   یـ ـه    یـ شــده در مرحلـ

ـل، جهــت مقا  اـ  یس قبـ ب    یکدیگـر ــه بـ ک در قالـ   ی چارچـوب کل ـ  یـ

ـه مقا یافتند   یل تشک  ـج نتا   یســه . در مرحلـ  ـ  یـ ـده از نظــر  بـ ه دســت آمـ

بـاهت  ـورد ارز ها و تفاوت شـ اـ مـ ی هـ د. جهـت    یر و تفس ـ  یابـ رار گرفتنـ قـ

ط مح   ی بررس ـ اـم آموزش ـ  ی آموزش ـ  یـ ز کشـور ن   دو   ی و نظ تـجو   یـ   ی جس

ی ا  زب   ینترنتـ ه  اـ ان بـ انگل   ی فارسـ ـ  ی ه پا   یســی و    ی اطلاعات   ی ها یگاه در 

SID  ،PubMed   ،Google Scholar    .ـت  صــورت گرفـ

 

 ها یافته 

از عناصر برنامه    یک در مورد هر    یسه حاصل از پژوهش و مقا   یج نتا 

باتجربه    ینی از پرستاران بال   یری گ ارائه شده است. بهره   1در جدول    ی درس 

نحوه   ، یپ برنامه پرسپتورش  ی اجرا  یا  ی پرستار  یان در امر آموزش دانشجو 

  ی دروس   ئه ارا   ، کپستون   یا حل مساله    ی ها و پروژه   ینارها سم   ، ورود به بازار کار 

آموختگان  دانش   ی ها نقش ،  یت جامعه و جمع   یازهای بر ن   ی مانند دروس مبتن 

مورد    یامدهای پ ،  کننده جبران   یا دهنده، مدافع، مشوق و مکمل  ین مانند تسک 

نحوه استفاده از    ی، بر شواهد، مراقبت اخلاق   ی انتظار مانند عملکرد مبتن 

تنوع در دروس    یت سلامت و در نها   های یاست و توسعه س   ی تکنولوژ 

تواند  ی م دو برنامه در سطوح مختلف است که    ی ها از جمله تفاوت   ی عموم 

 . یرد قرار گ   ی پرستار   یاستگزاران مورد توجه س 

 

 

 یکا آمر   CWRUو دانشگاه    یران در ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه درس   ی ها تشابهات و تفاوت   ی کل   یسه : مقا 1جدول  

 تفاوت ها  تشابهات  عناوین 

 گردد. ی برم یشسال پ 124به   CWRUسال و در  107به  یرانا ی آموزش پرستار ینشروع اول کند. ی م یرا ط   یتکامل یر هر دو برنامه س تاریخچه 

 توجه کرده است.  ی مهم پرستار یهایم هر دو برنامه به متاپارادا فلسفه
  CWRUکرده و در برنامه  یدتاک یپرستار یندفرا  یزو ن یبه اخلاق و کرامت انسان  یراندر برنامه ا

 را مورد توجه قرار داده است.  یاحرفه   یو پرستار یعمل پرستار 

 رسالت 
ارتقا سلامت را مورد    یز و ن  یهر دو برنامه عمل و مراقبت پرستار 

 توجه قرار داده است. 

روز  العمر و به مادام  یادگیری یشگیری،مراقبت، سطوح مختلف پ  یاخلاق یهاجنبه   یراندر برنامه ا

  ی پژوهش نوآورانه و آموزش مهم تلق   یریت، مد  CWRUدر    ینگه داشتن علم مورد توجه بوده ول

 شده است. 

 دورنما
  ی را که مبتن   یپرستار   ی المللین رو به رشد ب  یشرفتهر دو برنامه پ

 بر تکامل و تحولات جامعه است، مورد توجه قرار داده است. 

را مورد    یشگیری سطوح پ  یهدر کل  یز صرفه و در دسترس و نارائه خدمات مقرون به   یران،در برنامه ا

و    یقاتدر تحق  یرهبر   ی،پرستار  یهاعلاوه بر عمل و مراقبت   CWRUدر    یقرار داده ول  یدتاک

 مورد توجه قرار داده است.  یزرا ن  یآموزش پرستار
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 همکاران   و   مقدم   فاطمه                                        در ایران و جهان                                           ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه آموزش   یقی تطب   یسه مقا 

 

   1401تابستان  دوم،  شماره نهم،ی، دوره توسعه در آموزش پزشک یمجله راهبردها

 نحوه پذیرش 
ورود آزمون  متوسطه،  آموزش  اتمام  دو  هر  سلامت    یدر  و 

 است.   یرشالزامات پذ ی و روان ی جسم

شش تا هفت بار در سال. مصاحبه    CWRUدر    یبار در سال است ول  یک  یآزمون ورود  یراندر ا

 باشد. ی ها ماز تفاوت  یزن CWRUدر  یاریاخت

نقش  

 آموختگان دانش

به   ی او مشاوره  ی آموزش یتی،حما  ی،در هر دو برنامه نقش مراقبت

 خورد. ی چشم م 

  یز متما  یاجزا   یشترب  CWRUبرنامه    یمورد توجه قرار داده ول  یزرا ن  ینقش پژوهش  یرانبرنامه ا

 کننده را در نظر دارد. نقش مکمل و جبران دهنده، مدافع، مشوق و ین تسک یعنی  ینقش مراقبت

 پیامدها 
مراقبت    یم ت  یمشارکت و هماهنگ   یمار، ارتباط موثر، آموزش به ب

 هر دو برنامه بوده است.  یداست که مورد تاک ی از موارد

  یز متما  یاجزا   یشترب  CWRUبرنامه    یمورد توجه قرار داده ول  یزرا ن  ینقش پژوهش  یرانبرنامه ا

 کننده را در نظر دارد. دهنده، مدافع، مشوق و نقش مکمل و جبران ین تسک یعنی  ینقش مراقبت

 محتوای درسی 

دروس    یباشد. هر دو برنامه دارای مدت هر دو برنامه چهار ساله م 

  ی است. در مجموعه دروس تشابهات  ی و اختصاص  یهپا  ی، عموم 

 شود. ی م یدهد

متفاوت در  پا  یواحدها   یزانها  اختصاص  یعموم   یه،دروس  عموم ی م  یو  دروس  در    یباشد. 

CWRU  و م  یاربس بوده  ا  ی واحد کمتر  یزانمتنوع  برنامه  به  دروس،    ی دارد. محتوا  یران نسبت 

در جامعه    ییردر جامعه، تغ  ی به بهداشت، رهبر  یباشد. بطور مثال نگاه جهانی م  ییهاتفاوت   یدارا

کومورب سالمند  یدیتی و  برنامه    یو  م  CWRUدر  چشم  پروژه ی به  وجود  کپستون،    یهاخورد. 

 دو برنامه است.  یهااز تفاوت  یپ پرسپتورش ینیورس  یزو ن یو دپارتمان   یدانشگاه ینارهایسم

 گيری بحث و نتيجه  

  ی کارشناس   ی برنامه درس   یقی تطب   یسه مطالعه مقا   ین هدف از انجام ا 

  یالت ا  CWRU بولتون دانشگاه   ین پ  یس و دانشکده فرانس  یران ا  ی پرستار 

رغم    ی عل   یران ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی بود. در برنامه درس   یکا آمر   یو اوها 

شباهت  تفاوت وجود  مقا   یی ها ها،  در  درس   یسه هم  برنامه  دانشگاه    ی با 

CWRU   .مشاهده شد 

  یشرفت و رو به پ   ی تکامل   یر س   یافت، توان در ی م   یخچه، به تار   ی نگاه   با 

و ... موجود در جامعه در حال وقوع    ی تکنولوژ  ی، سن   ییرات تغ   براساس 

  ید تاک   یکا، آمر   CWRUو    یران رشته در ا   یف تعر   یسه (. در مقا 16باشد ) ی م 

و    ی نظر   ی ها ی توانمند   یری با بکارگ   ی بهداشت  ی ها هر دو بر ارائه مراقبت 

سلامت    یف هدف و ط   ی ها گروه   یران، رشته در ا   یف است. در تعر   ی عمل 

جامع، مورد    ی ا به گونه   ی ابعاد مختلف انسان   یز و ن   ی تا بازتوان   یشگیری از پ 

 توجه قرار گرفته است. 

    CWRU  ارائه شده در دانشگاه   ی درس   ی خصوص اهداف، محتوا   در 

  یت ترب  ی بصورت کل  یران در ا  ی اهداف باشد. ول   ین ا  ی تواند پاسخگو ی م 

  یماران در مراقبت از ب  ی و عمل  ی با دانش و مهارت نظر  ی آموختگان دانش 

 عنوان شده است. 

در آموزش،    ی پرستار   یشگامان پ   یت ترب   CWRUدانشگاه    رسالت 

و ارتقا سلامت    یجاد کار خود را، ا   ین پژوهش و عملکرد است و مقصود ا 

  یگاه جا   یز بالا و ن   ی و امکانات آموزش   یلات داند. تسه ی در افراد جامعه م 

آمر  در سطح  دانشگاه  مامور   یکا خوب  قابل    یت و جهان،  را  ذکر شده 

سبب   ی آموزش   ی ها دروس و محتوا و روش  یران، سازد. در ا ی م  یابی دست 

نشده است و    یزان م   یک در تمام سطوح مراقبت به    یران فراگ   ی توانمندساز 

سطح دوم    یشگیری بر پ   ید تاک   ی آموزش   ی ها دروس و روش   ی محتوا   یشتر ب 

بنابرا  از محتوا   ین دارد.  استفاده  از علوم مراقبت در دو سطح    ی غن   ی با 

  ی و مراقبت   ی توان به بهبود و توسعه آموزش ی سطح اول و سوم م   یشگیری پ 

 اهداف مرتبط با آن و رسالت مدنظر کمک نمود.    یز و ن 

پذ   در  نحوه  بررس   ی ا مرحله   یرش، خصوص    یت وضع   ی جهت 

مشاهده   یل، دل   ین وجود ندارد. به هم   یران در ا   ین داوطلب  ی و روان   ی جسم 

  یل ترک تحص   ی در مراحل مختلف آموزش   یان از دانشجو   ی شود برخ ی م 

  یاز دانشجو، صرفا با آزمون متمرکز ن   یرش دهند. لذا، پذ ی نموده و انصراف م 

مشاوران    CWRUشود. در  ی م   یشنهاد مصاحبه پ   ام دارد و انج   ی به بازنگر 

و   ی زندگ   یات تجرب  یلی، تحص  یشینه با در نظر گرفتن پ  ی دانشگاه  یرش پذ 

خود و    ی کنند. معرف ی م   ی هر درخواست را با دقت بررس   ین، داوطلب   یق علا 

  یک   ین است. همچن   یرش از مدارک لازم جهت پذ   یز نامه از معلمان ن یه توص 

اخت  افزا   یرش پذ   شانس تواند  ی م   یاری مصاحبه  را  دهد.    یش داوطلب 

ارز   ی ها آزمون  و  Scholastic Aptitude Test)   یلی تحص   یابی تست   )

آمر  دانشکده  آزمون American College Testing)   یکا تست    ی ها ( 

  ی، در صورت عدم قبول   ین، (. بنابرا 17است )  یکا ورود به دانشگاه در آمر 

در    ی فرصت وجود دارد که در همان سال دوباره آزمون داده شود. ول   ین ا 

  ی، بار برگزار شده و در صورت عدم قبول   یک   ی سال   ی آزمون سراسر   یران ا 

شود  ی م   یشنهاد پ   ین باشد. بنابرا   ی سال در انتظار آزمون بعد   یک   ید داوطلب با 

ار  دو بار برگز  ی حداقل سال  یز ن  ی علاوه بر انجام مصاحبه، آزمون سراسر 

ا  در  افشار   ین گردد.  مطالعه  م   ی راستا،  نشان  همکاران  برنامه  ی و  دهد 

دارد    یاز دانشجو ن   ینش گز   ی در راستا   ی اصلاحات   یران ا   ی پرستار   ی کارشناس 

آموختگان  ، از دانش CWRUمورد انتظار در دانشگاه    یامدهای پ   طبق   (. 18) 
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 همکاران و  مقدم  فاطمه                                   جهان                                         در ایران و    ی پرستار   ی کارشناس   ی برنامه آموزش   یقی تطب   یسه مقا 

 

 1401تابستان  دوم،  شماره نهم،ی، دوره توسعه در آموزش پزشک یمجله راهبردها

م  مبتن ی انتظار  عملکرد  مهارت   ی رود،  شواهد،  استدلال    ی، رهبر   ی ها بر 

اطلاعات، مراقبت فرد محور،    ی کاربرد فناور   ی، ا حرفه   ین مشارکت ب   ینی، بال 

  یت رعا   ین، در بال   یری و بکارگ   یقات و خانواده، نقد تحق   یمار آموزش به ب 

  ی ها مراقبت   ی ها یاست مراقبت و ارتباط موثر و توسعه س  ی اخلاق  صول ا 

اثرگذار    یفیت، بت با ک بهتر نقش پرستار و مراق   یفای در ا   یقیناًرا که    ی بهداشت 

در    یق تحق   ی درس   ی محتوا   براساس   یران، است را فرا گرفته باشند. در ا 

  ی مبتن   د عملکر   ی، اطلاعات در پرستار   ی فناور   یز و ن   یاتی و آمار ح   ی پرستار 

آموخته  دانش   یک توان از  ی است که م   ی بر شواهد هدف مهم و اساس 

است که    ی مهم   یامدهای از پ   یز انتظار داشت. مراقبت فرد محور ن   ی پرستار 

  یندی شود. مراقبت فرد محور، فرا ی مشاهده م  CWRU ی در برنامه درس 

و    یماران ب   یازهای و ن   یحات و ارزشمند است که با در نظرگرفتن ترج   یا پو 

  یی و کسب توانا  ی در جهت حفظ استقلال فرد  یمار به مشارکت ب  توجه 

تواند در    ی م   یمار، ب   ی شناخت   ی ها ی کمبود آگاه   ی در امر مراقبت و سامان ده 

  ین (. بنابرا 19ها گام بردارد ) مراقبت   یفیت و توسعه ک   یتمندی جهت رضا 

قرار    یران و مد   ین مورد توجه مدرس   ی مهم و اساس   یامد پ   ین لازم است ا 

  یسه در خصوص مقا   ی ا و همکاران مطالعه   یزی راستا، عز   ین د. در ا یر گ 

  یجه نت   ین و به ا   اند انجام داده   یکا آمر   یدنر و و   یران ا   ی پرستار   ی برنامه کارشناس 

  ی تفکر انتقاد   ینی، چون استدلال بال   یی ها درآموزش مهارت   یران اند، ا یده رس 

 (.  20عمل کرده است )   یف بر شواهد ضع   ی و عملکرد مبتن 

عنصر برنامه    ین که ا   ین آموختگان، با وجود ا رابطه با نقش دانش   در 

متما ی کاربرد   CWRUدر    ی درس  و  به    یف تعر   یزتر تر  اما  است،  شده 

در هر دو برنامه    ی ا و مشاوره   ی آموزش   یتی، حما   - ی مراقبت   یف وظا   ی طورکل 

ذکر شده به    ی ها افزون بر نقش   یران ا   ی همانند بوده و در برنامه آموزش 

اشاره شده است. که در سطوح مختلف کارشناسان    یز ن   وهشی پژ   یف وظا 

 شود. ی مشاهده م   یف وظا   ین ا   ی، پرستار 

هر دو    ی، دو برنامه آموزش   ی درس   ین خصوص تعداد واحد و عناو   در 

است و چهار ساله    ی و تخصص   یه پا   ی، دروس عموم   ی دارا   ی برنامه آموزش 

کاملا مشخص است و    یران، در برنامه ا   ی درس  ی باشد. تعداد واحدها ی م 

  ی باشد. ول ی ساعت م   51  ینی و بال   34  ی ، عمل 17  ی هر واحد دروس نظر 

  ی اساس برا   ین شده است. بر ا   یف ساعت تعر   - حد مفهوم وا   CWRUدر  

سخنران   ی ها دوره  قالب  نشان   یک   ی، در  ساعت،  محتوا واحد    ی دهنده 

  یک مدت کامل    ی ساعت در هفته برا   یک در    تواند ی است که م   ی موضوع 

ارائه   یی دوره امتحان نها  یک معمولًا چهارده هفته همراه با  یلی، تحص ترم 

  ی ک واحد ساعت، شامل کار مرتبط ی   ی، کارشناس   ی ها دوره   ی شود. برا 

ساعت تلاش    2- 3در    ی، معمول   ی دانشجو   یک تواند توسط  ی است که م 

به واحد    ینی نسبت ساعات بال  ین شود. همچن  یل در خارج از کلاس تکم 

باشد. در برنامه    ی م   1به    2  یشگاهی ساعات آزما   ی است و برا   1به    4ساعت  

ساعت در    د واح   10  یزان در مجموع به م   ینار ، سه سم CWRU  ی درس 

جهان    یعی، جهان طب   ی ها ینه توسط دانشجو، در زم   یل تحص   ی ها طول سال 

نماد   ی اجتماع  جهان  م   ین و  م ی ارائه  که  تقو ی گردد  سبب    یت تواند 

اطلاعات   ی، گفتار   ی، نوشتار   ی ها مهارت  تحق   ی، سواد  تفکر    یق روش  و 

 گردد.    ی انتقاد 

است که    ی برنامه کاربرد   یک که     Senior Capstoneپروژه    ین همچن 

و    یه تجز   ی برا   ی فرصت   ی پرستار   ی ( کارشناس Seniorارشد )   یان به دانشجو 

مال   ی بهداشت   ی ها یاست س   ی، بهداشت   ی ها مراقبت   یم مفاه   یل تحل    ی، و 

اخلاق   ی فرهنگ  ا ی م   ی و  و روش   یران دهد. در  محتواها  و    ی ها دروس 

  یل از قب   یی ها یژگی که بتواند سبب توسعه و   یست ن   ی ا به گونه   ی آموزش 

ها  یژگی و   ین شود. ا   یر و ابتکار فراگ   یت خلاق   ی، و تفکر انتقاد   ینی استدلال بال 

د و هوشمندانه است.  سالم، کارآم   ی عمل پرستار   ی برا   ی ضرور   یند فرا   یک 

  یج و بس   ی را که تفکر انتقاد   یی ها نگرش   ید با   ی پرستار   ی آموزش   ی ها برنامه 

  رنامه (. در ب 21کنند، اتخاذ کند ) ی م   یج را ترو   ی استدلال  انتقاد   ی ها مهارت 

مراقبت از بزرگسالان و سالمندان با    ی به واحد درس   CWRU  ی آموزش 

  ین واحد اشاره شده است. هدف از ا   4/ 5  یزان سلامت به م   یچیده پ   ییرات تغ 

مراقبت از بزرگسالان با چند    ی برا   یر دوره توسعه دانش و مهارت فراگ 

  ی و اخلاق   ی معنو   ی، اجتماع   ی، روان   یزیکی، ف   ی ها حوزه   یچیدگی و پ   یماری ب 

فناور   یط مراقبت و شرا  به  ب   ی همراه وابسته  و هم خانواده    یمار هم در 

جهان، در حال تجربه   ی درصد کشورها  40باشد. لازم به ذکر است، ی م 

  یران ا   ، یمی مطالعه رح   یج نتا   براساس هستند.    یت جمع   ی از سالمند   ی درجات 

  ه توسع   ی از کشورها   تر یع را سر   ی است که مراحل سالمند   یی جزء کشورها 

  ید خواهد رس   یت جمع   ی از سالمند   یی و به درجات بالا   یمود خواهد پ   یافته 

ا 22)  با  محتوا   ین (.  با وجود    یران، ا   ی پرستار   ی کارشناس   ی درس   ی همه 

  ی جوابگو   ت بزرگسالان و سالمندان، نتوانسته اس   ی پرستار   ی درس   ین عناو 
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و همراه باشد.    یچیده پ   یط مراقبت از شرا   ی ها ی ها و دانش و توانمند مهارت 

ارائه    یز ن   یران فوق در ا   ی مانند واحد درس   ی گردد، واحد درس ی م   یشنهاد لذا پ 

 گردد.  

با    یپ پرسپتورش   ینیور ، برنامه س CWRUی  سال آخر برنامه آموزش   در 

  ی و ورود رسمی تر به حرفه به حرفه پرستار   یران گذار فراگ تسهیل  هدف  

  ی است که برا   ی پرستار   ینی بال   ی ها برنامه بر راهبرد   ین ا   ید . تاک شود. ی اجرا م 

ن معتقدند که  محققا   یران شده است. اما در ا   ی طراح ارائه مراقبت جامع  

فارغ  تازه  کار  پرستاران  محیط  به  ورود  برای  لازم  آمادگی  از  التحصیل 

گیری از پرستاران بالینی ماهر و با  بهره   ین، (. بنابرا 23برخوردار نیستند ) 

تواند  ی تجربه در امر آموزش دانشجویان پرستاری، با عنوان پرسپتورشیپ، م 

از    یاری باشد. بس   ینی در امر آموزش بال   یران فراگ   ینی مشکلات بال   ی راهگشا 

  یران فراگ   ینی آموزش بال   یفیت ک   یش مدل را در افزا   ین ا   ی مطالعات اثربخش 

  ین شود با رفع موانع ا ی م   یشنهاد پ   ین (. بنابرا 24اند ) قرار داده   ید مورد تاک 

 آن اهتمام نمود.   ی برنامه اثربخش، در اجرا 

درس   در  مراقبت   یران، ا   ی برنامه  و  از    ی پرستار   ی ها سوق خدمات 

امر پس از    ین وجود، ا   ین شود. با ا ی به جامعه و منزل، مشاهده م   یمارستان ب 

باور و    یشتر و محقق نشده است. در حال حاضر ب   ی کاربرد   یلی، التحص فارغ 

  ی ها بر اشتغال پرستاران در مراقبت   ی نظام سلامت مبتن   ین اعتقاد مسئول 

غالب    یز ن   یران ا   ی برنامه درس   ی باشد و در محتوا ی ها م   یمارستان در ب   الینی ب 

  یت عنا   ی و بازتوان   یشگیری ها است و به بعد پ یماری تمرکز، بر درمان ب 

)   ی کمتر  است  بنابرا 13شده  محتوا ی م   یشنهاد پ   ین، (.  و    ی شود  دروس 

  ن شد   یاتی بر جامعه متمرکز شود و موانع عمل   ی مبتن   یازهای ها بر ن آموزش 

در    یران حضور فراگ   یران ا   ی مهم مرتفع گردد. از نقاط قوت برنامه درس   ین ا 

اجبار   یانزده  ا   ی کارگاه  ارتقا دانش، نگرش و  کارگاه   ین است.  ها سبب 

اخلاق   ی ارتباط   ی ها مهارت  ا   ی، و  و  عفونت    ی ها مهارت   یمنی، کنترل 

 خواهد شد.    ی با مخاطرات شغل   یی و آشنا   یریتی مد 

  یلان التحص فارغ   ی، و عمل   ی نظر   ی ها ، بعد از اتمام واحد CWRU  در 

تحت عنوان    یت، صلاح   یین آزمون تع   یک قبل از ورود به عرصه کار، در  

NCLEX (National Council Licensure Examination)   شرکت

ا ید نما ی م  شورا آزمون   ین .  توسط  دولت   ی مل   ی ها  برگزار    ی پرستار   ی و 

به آزمون    یازی شروع به کار، ن   ی برا   یلی التحص ، بعد از فارغ یران شود. در ا ی م 

شده است که پس از    ید ق   ی و تنها در برنامه آموزش   یست مجوز ن   یافت در 

در آزمون    یت موفق   یل، در عرصه و جهت فراغت از تحص   ی اتمام کارآموز 

آزمون ی م   ی ضرور   یی نها   ی عمل  این  مزایای  رغم  علی  برای  باشد.  ها، 

های بالینی مناسب نیست و مواردی همچون نیروی  سنجش همه جنبه 

ی این  دن، جزء مشکلات اجرای انسانی مجرب، منابع و امکانات، زمان بر بو 

می آزمون  مطرح  ) ها  ا 25شوند  بر  علاوه  تا   ین، (.    یت صلاح   یید آزمون 

علم   یک   یز ن   ی پرستار   ی ا حرفه  جامع  پروانه    ی امتحان  کسب  جهت 

  یت ان است. داشتن پروانه صلاح یر در کشور ا   ی پرستار   ی ا حرفه   یت صلاح 

الزام یچ ه   ی ا حرفه  ا   ی برا   ی گونه  دارنده  فرد  ا   ین استخدام    یجاب پروانه 

  ین توانند در ا ی م   یاری کند و داوطلبان در هر زمان و بصورت اخت نمی 

نما آزمون  شرکت  بنابرا یند ها  بس ی م   یشنهاد پ   ین .  مانند  از    یاری شود 

ا یش پ   ی ها دانشگاه  قب   ین رو،  فارغ   ل آزمون  کار  به    یلان التحص از شروع 

  یاز کار، امت   یط برگزار گردد و شرط ورود به مح   ی بصورت اجبار   ی پرستار 

 آزمون باشد.    ین در ا   ی قبول 

برنامه درس   ی به برخ   ی در دسترس   محدودیت  دانشگاه    ی اطلاعات 

در    ینی بال   ی واحدها   ارائه   مطالعه بود.   ی ها یت وسترن رزرو از محدود   یس ک 

پرستار   ی ها هفته  آموزش  پرسپتورش   ی اجرا   ی، اول  ارائه    یپ، برنامه 

ن   ی مبتن   ی درس   ی محتواها  بزرگسالان و    ی جامعه و گروه سن   یازهای بر 

حل در جهت مرتفع  که منجر به ارائه راه   ی درس   ی ها پروژه   یز سالمندان و ن 

چالش  م   ی ها نمودن  انجام  سلامت  ن ی حوزه  و    ی ها مینار س   یز شود 

مختلف در    ی ها مختلف که باعث توسعه مهارت   ی و گروه   ی دانشگاه 

از و ی م   یر فراگ  برنامه درس   ی ها یژگی شود،  متفاوت    CWRU  ی بارز و 

  ی از نقاط قوت برنامه درس  ی مند موارد مذکور و بهره   ی باشد. با بررس ی م 

  ر افزود. د   یران ا   ی برنامه درس   ی توان به غنا ی وسترن رزرو م   یس دانشگاه ک 

  ی، و تفکر انتقاد   ی نوشتار   ی ها ارتقا مهارت   ی شود، برا ی م   یشنهاد پ   یان پا 

و   یل کپستون اجرا گردد و با تعد   ی ها و پروژه  ینارها سم  یل از قب   یی محتوا 

  یتی جمع   ی ها یژگی بر و   ی دروس مبتن   یز و ن   ی دروس عموم   ی ساز تنوع 

 شد.   ی سبب ارتقا آموزش پرستار   یران، ا 

 

 تشکر و قدردانی 
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و    ی دانشگاه علوم توانبخش   ی ارزشمند گروه پرستار   ی ها یی از راهنما 

 . یم کمال سپاس را دار   ی سلامت اجتماع 

 

 تأیيدیه اخلاقی 

 به کد اخلاق ندارد.   یاز مقاله حاضر ن 

 

 تضاد منافع 

 کنند.   ی را عنوان نم   ی تعارض منافع   یچگونه مقاله ه   یسندگان نو 

 

 سهم نویسندگان 

ها و  داده  یل کار، تحل   ی اصل  یده پرورش ا  ( اول  یسنده نو ) فاطمه مقدم  

نظارت    ( دوم   یسنده نو )   ی نرگس ارسلان   ؛ درصد   30  یج نتا بخشی از  نگارش  

بخشی از  نگارش    ( سوم   یسنده نو ) لادن ناصح    ؛ درصد   20  تحلیل داده ها بر  

بخشی از    ی آور جمع   چهارم(   یسنده نو )   ی احمد   ؛ مریم درصد   10  یج نتا 

  یج نتا بخشی از نگارش  پنجم(   یسنده نو )   یلی تقل  ؛ فاطمه درصد  10ها داده 

نظارت بر    مسئول و ششم(   یسنده نو ) خشکناب  ی فلاح   ؛ مسعود درصد   10

 . درصد   20  جمع آوری و تحلیل داده ها 

 

 حمایت مالی 

 نداشته است.   ی مال   یت حما   یچگونه مقاله ه   ین ا 
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Abstract 
Background: Most of the countries use comparative researches to review and modify the 

curricula in the face of external developments. The present study was conducted with the aim 

of investigating the similarities and differences between Iran and Case Western Reserve's 

nursing curriculum in the state of Ohio, USA. 

Methods: The current comparative descriptive study was conducted in 2022 at the University 

of Social welfare and Rehabilitation Sciences and, using the model of Bardi comparative 

studies. The data were analyzed in four stages: description, interpretation, juxtaposition and 

comparison. According to the mentioned method, the latest version of Iran's nursing bachelor's 

program (approved in 2013) was obtained from the website of the Ministry of Health and 

Case Western Reserve University's nursing bachelor's program from the website of that 

university. Data analysis was done by putting together elements of the programs and 

comparing their strengths and weaknesses. 

Results: Employing clinical nurses as trainers or implementing a perceptorship program, how 

to enter the field, how to enter the labor market, seminars and problem solving projects, 

providing courses such as courses based on the needs of society and the population, as well as 

the role of graduates, expected outcomes. In addition, diversity in general subjects was one of 

the main differences between the two curricula. 

Conclusion: In order to improve writing skills and critical thinking, it is necessary to consider 

content such as seminars and problem-solving projects, as well as to diversify general courses 

and considering the characteristics of the population and relevant diseases in Iran, to consider 

the inclusion of courses that match the conditions. Take Patient-centered care, evidence-based 

practice, use of technology, and finally knowledge and skills in health policy are important 

consequences that should be given more attention. 

Keywords: Comparative Study, Curriculum, Bachelor of Nursing, USA, Iran. 
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